
dia 14 do mês de janeiro de 2026, pela 11ª PJ da Comarca de Chapecó. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E COMUNIQUE-SE. 
Florianópolis, 9 de janeiro de 2026. 
MARIANA PAGNAN SILVA DE FARIA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA 
ASSESSORA DE DIREITOS ESTATUTÁRIOS, E. E. 
 
 
 
PORTARIA N. 6/2026 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições que são
conferidas pelo art. 4º, inciso V, alínea "a", item 4, do Ato n. 391/2025/PGJ, c/c o art. 19, inciso XII, alínea "f", da Lei
Complementar Estadual n. 738, de 23 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
DESIGNAR os Procuradores de Justiça abaixo relacionados para substituírem, nos períodos mencionados do mês de janeiro do
corrente ano, nas Procuradorias de Justiça Cíveis. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E COMUNIQUE-SE. 
Florianópolis, 7 de janeiro de 2026. 
RAFAEL DE MORAES LIMA 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
PORTARIA N. 70/2026 
A ASSESSORA DE DIREITOS ESTATUTÁRIOS, E. E., no uso das atribuições que são conferidas pelo art. 11, incisos I, II, III e
IV, do Ato n. 391/2025/PGJ, c/c o art. 19, incisos XI e XII, alíneas "d", "e" e "f", da Lei Complementar Estadual n. 738, de 23 de
janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
DESIGNAR o Doutor ALVARO PEREIRA OLIVEIRA MELO, matrícula n. 340.665-2, ocupante do cargo de Promotor de Justiça
da 1ª PJ da Comarca da Capital, para responder, em colaboração, no dia 22 do mês de janeiro de 2026, pela 9ª PJ da Comarca
de Balneário Camboriú. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E COMUNIQUE-SE. 
Florianópolis, 9 de janeiro de 2026. 
MARIANA PAGNAN SILVA DE FARIA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA 
ASSESSORA DE DIREITOS ESTATUTÁRIOS, E. E. 
 
 
 
 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO EGRÉGIO 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 117 da Lei Complementar
Estadual n. 738, de 23 de janeiro de 2019 - Lei Orgânica do Ministério Público, convoca os Senhores Membros do e. Colégio de
Procuradores de Justiça para a Sessão Solene de Posse dos Promotores de Justiça Substitutos aprovados no 44º
Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério Público, a realizar-se presencialmente, no Auditório do Ed. Ministério
Público de Santa Catarina, andar térreo, e por videoconferência, pelo aplicativo Teams, às 17h30min do dia 21 de janeiro de
2026. 
Florianópolis, 9 de janeiro de 2026. 
VANESSA WENDHAUSEN CAVALLAZZI 
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 
 

Matrícula Procurador(a) Substituindo Procurador(a) Afastado(a)

300.134-2 Thais Cristina Scheffer (De 12 a 24) Carlos Alberto de Carvalho Rosa

232.777-5 Monika Pabst (De 12 a 26 e dias 30 e 31) Tycho Brahe Fernandes

208.771-5
220.446-0

Paulo Ricardo da Silva (De 5 a 22)
Newton Henrique Trennepohl (De 23 a 31)

Marcelo Wegner

Divulgação: sexta-feira, 9 de janeiro de 2026 Publicação: segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 17|n. 4038|Pág.15

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Santa Catarina, instituído pela Lei Complementar n. 424, de 1º de dezembro de 2008, e regulamentado pelo
Ato n. 469, de 18 de dezembro de 2008. Assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, nos termos da Portaria n. 4.031, de 24 de setembro de
2013.



 
 
 
COMISSÃO DE CONCURSO
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 4 
44º CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
Edital de Concurso n. 002/2023/PGJ 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19, inciso XIV, alínea
"c", da Lei Complementar Estadual n. 738, de 23 de janeiro de 2019, e, em obediência ao disposto no item 15.2 do Edital de
Concurso n. 002/2023/PGJ, CONVOCA, nos termos dos arts. 113, § 2º, e 116 da Lei Complementar Estadual n. 738, de 23 de
janeiro de 2019, obedecida a ordem final de classificação, os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 44º Concurso de
Ingresso na Carreira do Ministério Público para participarem de reunião para a escolha das circunscrições, no dia 14/01/2026, às
17 horas, na sala de reuniões n. 1701, 17º andar, do Edifício Sede do Ministério Público, localizado na rua Bocaiúva, n. 1792,
Centro, Florianópolis-SC: 

Florianópolis, 9 de janeiro de 2026. 
VANESSA WENDHAUSEN CAVALLAZZI 
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 
 
 
 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
Por entrância e ordem alfabética 
 
EXTRATO DE INSTAURAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL N. 06.2025.00005567-9 
Comarca: Balneário Camboriú 
Órgão do Ministério Público: 6ª Promotoria de Justiça 
Parte: Super A Atacadista (A. Angeloni & Cia. Ltda.). 
Objeto: verificar supostas irregularidades consistentes na comercialização de produtos impróprios para consumo por parte da
empresa Super A Atacadista (A. Angeloni & Cia. Ltda.), em razão da inobservância da legislação sanitária vigente. 
Membro do Ministério Público: José de Jesus Wagner 
 
 
 
EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO 
TERMO CIRCUNSTANCIADO N. 08.2026.00004198-9 
COMARCA: Brusque 
ÓRGÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO: 6ª Promotoria de Justiça  
PESSOACIENTIFICADA: Wagner da Silva Marques. 
A pessoa identificada no presente edital fica, pelo presente, cientificada acerca do arquivamento realizado nos autos do
procedimento criminal acima citado, em razão da atipicidade da conduta, bem como da possibilidade de discordância do Poder
Judiciário, nos termos do art. 28, § 1º, do Código de Processo Penal. 
EXTRATO DA DECISÃO: procedimento instaurado para apurar a prática do delito de despenalização/descriminalização.

Ordem Nome
25. BRUNA CRISTINA POFFO DE AZEVEDO
26. LUIZA SPERB NAPOLEÃO
27. MARINA FIORETTI TAMBEIRA
28. LÍVIA PACHECO IGNACIO
29. BRUNA COSTA VALENÇA
30. JOSUEL HOCHWART
31. PEDRO DANIEL CARNEIRO GAMA ROCHA DE FREITAS
32. TITO GABRIEL COSATO BARREIRO
33. SÂMEA GIULIANA LUZ MANSUR BENITIS
34. GABRIEL GONÇALVES BENTO ROSA BERNÁBIO
35. ANNA FLÁVIA CARMINATTI
36. MARCO ANTÔNIO VARGAS SANDI

Divulgação: sexta-feira, 9 de janeiro de 2026 Publicação: segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano 17|n. 4038|Pág.16

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Santa Catarina, instituído pela Lei Complementar n. 424, de 1º de dezembro de 2008, e regulamentado pelo
Ato n. 469, de 18 de dezembro de 2008. Assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, nos termos da Portaria n. 4.031, de 24 de setembro de
2013.


